Era un tòpic exegètic suposar que Crist fou col·locat entre dos malfactors per instigació judaica i per a humiliar-lo. De fet s'acomplí d'aquesta manera una profecia d'Isaïes. Landulf i la valenciana coincideixen en aquesta glossa:

... créxer la vergonya e vituperi del Senyor ... perquè fos cregut per los miradors que, axí com ab ells era acompanyat en la manera de la mort, axí era culpable en los crims de què aquells eren diffamats e a mort sentenciats ... ab tot que sa senyoria ha permès açò per gran misteri, volent morir en companyia de peccadors per

Sed quantum ad intentionem Judaeorum, hoc factum est ei, ad ignominiam et opprobium ut scilicet causa mortis ejus, similis judicaretur causae mortis latronum, ac particeps in malefactis eorum videretur. Sed si ad mysterium attendatur ... Ipse vero hoc permisit, et cum peccatoribus voluit cruci-

mostrar clarament que no avorria los peccadors, ans moria per justificar e reconciliar-los ab lo seu Pare, e que fos complit ço que era prophetitizat per Ysaïes, dient: *Et cum sceleratis reputatus est...* (VCC, c. 180, II, 378).

figi, ut ostenderet se pro peccatoribus pati et mori; et ut impleretur Scriptura Isaiae, quae diu ante dixerat: *Et cum sceleratis reputatus est...* (VCV, II, c. 63, 15; IV, 103, i Quart, f. 63).

Té ara interès fer notar de quina manera la narradora se serveix a més de la Verge per a comentar la situació i guiar el lector, mitjançant preguntes efusives, cap a allò que Landulf anomena el «documentum» o informació i profit espiritual, de forma que la teoria resulta més fàcilment assimilable:

O ànimes devotes. Siau inclinades a fàcilment perdonar totes les injúries per exemple del Creador vostre. Escoltau aquella dolça veu,

HAUF I VALLS, A.G., “Teologia i fantasia: la *Vita Christi* de sor Isabel de Villena i la tradició de les «*Vitae Christi*» medievals”, en *D'Eiximenis a sor Isabel de Villena. Aportació a l'estudi de la nostra cultura medieval*, Barcelona, Publicacions de l'Abadia de Montserrat Institut de Filologia Valenciana Institut de Filologia Valenciana, 1990, pp. 323-397

en mig dels turments de la creu, perdonant aquells qui no havien ànsia de demanar-li perdó, e hajau grandissima vergonya de retenir neguna malvolença ne desig de venjança, sol per un moment! Sia lo cor vostre amollit, segons diu lo psalmista: Hodie, si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra... (VCV, c. 180, II, 383).

Per hoc verbum Domini primum docemur petentes nos cito exaudire, injuriasque remittere, et *vindictas non expetere*, ac etiam pro inimicis intercederé et oraré, eosque diligere. Ad verbum igitur tantae pietatis *amolliat* cor nostrum, sicut dicitur in Psalmo: *Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra*, ut dimittamus offensas debitoribus et injuriatoribus nostris... (VCC, II, c. 63, 29; IV, 113, i Quart, f. 54v).